PAGE
2

[image: image1.png]

Совет муниципального образования город Горячий Ключ

пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

6  февраля 2015 года

                  № ______

г. Горячий Ключ

Об отчете начальника Отдела МВД России по городу Горячий Ключ

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России

по городу Горячий Ключ за 2014 год

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции, заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по городу Горячий Ключ подполковника полиции А.П. Гребенюкова,  Совет муниципального образования город Горячий Ключ  р е ш и л:
1. Отчет начальника Отдела МВД России по городу Горячий Ключ  об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по городу Горячий Ключ за 2014 год принять к сведению.

2. Рекомендовать Отделу МВД  России по городу Горячий Ключ:

1) совместно с органами местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ продолжить работу по организации взаимодействия в сфере профилактики преступлений и правонарушений, задействовав возможности всех ведомств, в функциях которых имеется правоохранительная направленность;

2) продолжить работу со средствами массовой информации по освещению деятельности, связанной с противодействием преступности и мерами, принимаемыми по профилактике административных правонарушений;

3) принять необходимые меры по улучшению качества кадровой работы, укреплению дисциплины и законности, повышению уровня правовой культуры и знаний личного состава, противодействию коррупционным и иным правонаруше​ниям среди сотрудников полиции Отдела МВД России по городу Горячий Ключ.

3. Управлению по информационной политике и средств массовой информации (Жмыря) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации муниципального образования город Горячий Ключ.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам санаторно-курортного комплекса  и   право-

вой защите граждан (Калиниченко) Совета муниципального образования город Горячий Ключ.

5. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

город Горячий Ключ                                                                     С.Г. Шемяков
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

город Горячий Ключ

 от _________2015 года № ___

Отчет начальника Отдела МВД России по городу Горячий Ключ

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России

по городу Горячий Ключ за 2014 год

В истекшем году личный состав Отдела МВД России по городу Горячий Ключ осуществлял комплекс организационных и практических мер по укреплению правопорядка, обеспечению общественной безопасности и борьбе с преступностью на обслуживаемой территории.

Анализ оперативной обстановки в Горячем Ключе свидетельствует о росте на 5,9% количества зарегистрированных преступлений (723, +40), в т.ч. на 13,0% возросло количество зарегистрированных преступлений тяжких и особо тяжких составов (с 115 до 130).

В числе зарегистрированных тяжких преступлений, на 44,4% сократилось число умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (с 9 до 5), на 21,9% краж из квартир и домовладений (с 32 до 25).
Решая одну из основных задач полиции по реализации принципа неотвратимости наказания, в отчетном периоде нами расследовано 446 преступлений (+2), в том числе тяжких составов – 83. Общий процент раскрываемости вырос на 0,11% и составил 63,9%, что выше на 10,51% среднекраевого показателя (53,39%); процент раскрываемости тяжких преступлений составил 70,34% (край – 56,26%).

Не допущено роста остатка нераскрытых преступлений 252, уменьшился остаток нераскрытых преступлений тяжких и особо тяжких составов с 38 до 35.

Анализ состояния работы по расследованию отдельных видов преступлений свидетельствует о повышении эффективности работы по раскрытию тяжких преступлений (раскрываемость 100,0%), таких как умышленные убийства, умышленное причинение вреда здоровью, в т.ч. со смертельным исходом
Принимаемыми мерами по активизации работы следственно-оперативных групп на местах происшествий, удельный вес раскрытых преступлений «по горячим следам» составил 4,05%, что выше среднекраевого значения на 0,7% (край – 3,35%).

Работая над снижением остатка нераскрытых преступлений, производство по которым приостановлено в отчетном периоде, за истекший период нами раскрыто из нераскрытых 21 уголовное дело, из них 3 тяжких и особо тяжких преступлений.

В отчетном периоде на территории Горячего Ключа террористических актов не допущено, преступлений, имеющих террористический характер (предусмотренных ст.ст. 205, 206, 211 УК РФ).

На стадии приготовления пресечено 21 тяжкое преступление, расследовано 19 (-5).

По линии незаконного оборота наркотических веществ в отчетном периоде выявлено 38 преступлений (-1 к АППГ), в том числе 4 – сбыта. По линии незаконного оборота оружия выявлено 24 (+2) преступления, раскрываемость составила 91,3%.
В результате реализации Федерального Закона от 24 июня 1999 года  №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года №1539 «О мерах по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» снижено число преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 14 до 12).
В отчетном периоде продолжалась работа по совершенствованию организации профилактической работы с лицами, имеющими опыт совершения противоправных деяний. В текущем году продолжалась работа по совершенствованию организации профилактической работы с лицами, имеющими опыт совершения противоправных деяний. В результате снижено количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления (212, -13), лицами ранее судимыми (103, -16), совершенных на бытовой почве (20, -1).
С 1 сентября 2012 года приступила к осуществлению охраны общественного порядка на постоянной основе Горячеключевская районная казачья дружина совместно с сотрудниками полиции.

Ежедневно в составе совместных ППН, для участия в охране общественного порядка (на территории г. Горячий Ключ), в 2-х сменном режиме несения службы заступает 5-7 казаков-дружинников.

В текущем году сотрудниками полиции при участии ГРКО неоднократно проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на пресечение преступлений и административных правонарушений, а также профилактической работы с гражданами стоящими на учёте в ОМВД.

В ходе совместной работы за 2014 год сотрудниками полиции и ГРКО раскрыто 4 преступления, составлено 1092 административных протокола, выявлено по Закону Краснодарского края от 21 июля 2008 года №1539 «О мерах по профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» – 1 несовершеннолетний.

В целом работа Отдела МВД России по городу Горячий Ключ по итогам 2014 года, в соответствии с приказом МВД России № 1310 оценена положительно и имеет стабильно положительную оценку на протяжении прошедшего года.